ANEXO I

OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Ofício /2023                                 Caçapava do Sul, 20 de dezembro de 2023.

De: GRUPO DE CAVALGADAS PORTAL DO PAMPA
PARA: SECULTUR
ASSUNTO:Prestação de contas do Termo de Fomento 17/2023.

Prezado Sr. Stener Camargo de Oliveira

 Vimos,  por  meio  deste,  encaminhar  a  prestação  de  contas  do  Termo  de
Fomento nº.17/2023 firmado entre o Município de Caçapava do Sul, através da
Secretaria de Município da Cultura e Turismo, no valor de R$ 5.000,00 (cinco
mil reais) para execução do projeto “Cavalgada nos Festejos Farroupilha de
2023” Para quaisquer esclarecimentos, estamos à disposição no telefone (55) ,
_________________________com o Sr. Honório Militão.

Atenciosamente,

___________________________________________
Nome do dirigente da organização de sociedade civil

Honório Militão Nobre Machado
Vice-presidente

ANEXO II
RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO OBJETO DA PARCERIA – EMITIDO PELA

OSC

(Timbre da OSC)

Termo de Fomento Nº:17/2023

Nome da Entidade: Grupo de Cavalgadas Portal do Pampa

Período a que se refere: 29/08/2023 a 29/10/2023

Observação: o relatório deve conter, no mínimo, os dados abaixo solicitados
Número da Parceria:

17/2023
Período de execução:

29/08/2023
Período de vigência:

29/10/2023
Nome da organização:

Grupo Municipal de Cavalgadas Portal do Pampa
Projeto “Cavalgada nos Festejos Farroupilha 2023”

1. Relatório - execução das metas (Explique de que forma foram executadas
as metas, cite por exemplo números de atendimentos, ensaios, eventos
realizados, visitas a famílias, etc)

A execução do projeto “Cavalgada nos Festejos Farroupilha de 2023” tinha por
objetivo a participação na busca e distribuição da chama farroupilha de 2023
para as entidades tradicionalistas de Caçapava do Sul, sendo a busca
realizada na cidade de Santana do Livramento em 03 de setembro e a
distribuição na frente do centro municipal de cultura no dia 13 de setembro de
2023.

Ao todo foram no grupo foram dezesseis pessoas a cavalo e mais 9 pessoas
da parte do apoio e logística, totalizando uma comitiva de 25 pessoas.
O projeto possuia 03 metas: 01 representação no acendimento da chama no
dia 03/09; meta 02 realizar a cavalgada por 10 dias; meta 03 distribuir a chama
crioula no município e participar da entrega desfile no dia 13/09/23. Sendo
realizada todas as metas, portanto 100 % do resultado positivo.

1.1 Ações programadas (de acordo com o plano de trabalho):
- participar da Programação da cerimônia de distribuição da chama crioula em
Santana do Livramento representando o município;
- realizar a busca e distribuição da chama para as entidades tradicionalistas;
- participar dos desfiles da semana farroupilha
- Estava previsto a ferragem de 14 cavalos antes da saída desta comitiva para
a busca da chama.

- Estava previsto a aquisição de ração dos animais que participaram da
cavalgada.

1.2 Ações executadas (implantação do projeto, comparando-se o previsto no
plano de trabalho aprovado com o efetivamente executado):

a) participar da cerimônia no dia 03/09/2023 ocorreu da forma prevista;
b) Realizar a cavalgada de retorno de Santana de Livramento a Caçapava
também foi realizada dentro do programado, sendo a chegada no interior em
12/09 e a chegada no município no dia 13/09/23.
c) Distribuir a Chama crioula para os representantes das entidades
tradicionalistas: ocorreu em frente ao Centro de Cultura da Prefeitura, todas
as entidades receberam a centelha da chama crioula e levaram para suas
sedes.
Foi executado todo o roteiro da saída do município no início de setembro e
retorno no dia 13 de setembro. O grupo participou ainda da programação do
município dos desfiles de cavalarianos no dia 20/09 e da distribuição da
chama no dia 13/09.

Estava previsto a ferragem de 14 cavalos sendo que foi acrescentado mais
um cavalariano e portanto, foi realizado o serviço em 15 animais antes da
saída desta comitiva para a busca da chama em Santana do livramento em
03/09. A despesa inicial era de R$ 2.240,00 sendo valor unitário de R$ 160,00
acrescido mais um animal ficou a despesa no valor de R$ 2.400,00.
Estava previsto a compra de ração, com o valor inicial R$ 2.760,00 sendo que
foi feito ajustes passando a despesa para R$ 2.600,00.

1.3  Alcance  dos  objetivos  (os  benefícios  alcançados  pelo  público  alvo,
ressaltando as metas alcançadas, a população beneficiada e descrição do
alcance  social  por  meio  de  indicadores  comparativos  entre  a  situação
anterior, durante e posterior à implantação do objeto):

Foi realizado toda a programação prevista, também atendeu as expectativas
das entidades tradicionalistas que receberam a centelha da chama crioula
distribuídas a todos os representantes em cerimônia organizada em parceria
com a SECULTUR com a participação das prendas, peões do município e do
Patrono  dos  Festejos  Farroupilhas  que  também  estiveram  presentes  no
evento tradicionalista ocorrido em Santana do Livramento e, posteiromente
no desfile de encerramento dos festejos ocorrido em 20 de setembro de 2023
com a população caçapavana se fazendo presente atingindo a um público
superior a duas mil pessoas.

1.4 Conclusão (fazer uma conclusão no relatório descrevendo se o objetivo
proposto no plano de trabalho foi atingido em sua totalidade):

Esse ano o grupo conseguiu realizar as tarefas previstas e organizar a tempo
junto a Secretaria a realização da busca e distribuição da chama crioula,
sendo que o desfile de abertura não foi realizado com todas as entidades por
causa das fortes chuvas que assolaram o estado na época, porém a
distribuição ocorreu com os representantes das entidades em frente ao Centro

de Cultura da Prefeitura. A execução do projeto envolveu recursos de emenda
parlamentar individual do vereador Mariano Teixeira em complemento aos
recursos aportados pela SECULTUR com execução direta da cavalgadas
dando suporte com transporte de animais e da equipe de apoio, além da
aquisição de alimentos para a comitiva, que significa que as parcerias público-
privadas e os recursos de emendas e os recursos públicos, são importantes
para fortalecer e divulgar a cultura gaúcha e suas tradições para as futuras
gerações.

1.5 Justificativas de atrasos e/ou ações não cumpridas:

Não houve atrasos na execução do projeto.

Data:

20/12/2023

Nome do presidente ou
representante legal:

Honório Militão Nobre Machado

Assinatura do presidente
representante legal:

Os dados descritos acima devem compreender também:

I – Execução das metas;

· Metas pactuadas;
· Percentual de execução de cada meta;
· Forma de execução de cada meta (métodos utilizados);
· Data da execução de cada meta;
· Quantidade de beneficiários de cada meta;
· Benefícios alcançados
· Resultados da pesquisa de satisfação dos usuários (quando houver)

II – Informações complementares:
· Outras informações que julgar pertinentes

ANEXO III - RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA

Termo de Fomento nº.17/2023

Nome da Entidade: Grupo Municipal de Cavalgadas Portal do Pampa

Período a que se refere:29/08/2023 até 29/10/2023

Receitas

Descrição Receita
Prevista

Previsão
Adicional

Saldo  Plano
de Trabalho

Receita  a
Receber
Registrada

Receita
Arrecada
da

Saldo  a
Receber
PT

Saldo  a  Receber
Receita Registrada

Serviços de ferragem de 16
cavalos

2.240,00 160,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5000,00

Aquisição de ração para os
cavalos da comitiva

2.760,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 2.460,00

Despesas

Descrição Despesa
Prevista  no
Plano  de
Trabalho

Suplementa
ções

ReduçõesPlano  de
Trabalho
atualizado

Despesa
Registrad
a

Despesa
Paga

Saldo  a
utilizar  do
Plano  de
Trabalho

Saldo  a
Pagar

Serviço  de
ferragem  de  15
animais  da
comitiva-  Jeferson
Freitas  Vinholes
MEI  CNPJ
50.882.278/0001-
08-  Nota  fiscal
nº.01 série 900

2.240,00 160,00 0,00 2400,00 2400,00 2.400,00 5.000,00 2.600,00

Aquisição  de  40
saco  de  ração  de
30 kg cada

TECGEN  CIA
ZOOTECNICA
AGRARIA  LTDA
CNPJ
129.365.542/0001-
40  nota  fiscal
nº.887

2.760,00 0,00 160,00 2.600,00 2600,00 2.600,00 2.600,00 0,00

Financeiro

Código Nome da Conta Saldo Inicial Recebimentos Pagamentos Saldo atual

 Banco Sicoob Vale do Vinho
Agência 3037-6
conta corrente: 56.349-8

468,01 5.000,00 5.000,00 48,01

Saldo a Devolver ao Município:

Não há saldo a devolver, pois o valor da emenda foi para duas despesas totalizando
a transferência do município conforme as notas apresentadas NF nº.000000887 no
valor R$ 2.600,00 e NF nº01/SERIE 900 no valor R$ 2.400,00, presentes nesta
prestação de contas; sendo que havia em saldo na conta de um patrocínio no valor
de R$468,01, consideramos como recurso próprio utilizado em outras despesas do
grupo na cavalgada. Sendo assim: O saldo na conta na data de 20/12/23 é referente
ao valor deste primeiro patrocínio.

Comentários acerca da execução financeira:

Foi  realizada as  despesas previstas,  sendo as  notas  emitidas  dentro  do  prazo do mês de
execução que era o mês de setembro, por ser uma conta bancária com custos baixos, os
pagamentos não foram feitos por transferência eletrônica, sendo o valor pago em especie aos
fornecedores  com  cheque  avulso,  conforme  apresentado  nos  extratos  da  conta  bancária
utilizada para recebimento do recurso da emenda nº. 104/2022- vereador Mariano Teixeira.

___________________________________________
GRUPO MUNICIPAL DE CAVALGADAS PORTAL DO PAMPA

Honório Militão Nobre Machado
Vice-presidente